
Учебный план основного общего образования 

МКОУ «Ушьинская СОШ» на 2024 – 2025 учебный год (5-8 классы) 
 

Предметные области Учебные предметы 

Количество часов в неделю/в год 

ВСЕГО 
5 класс 6 класс 

7  

класс 

8  

класс 

9  

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и литература 
Русский язык 5/170 6/204 4/136 3/102 3/102 21/714 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 3/102 13/442 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/510 

      

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170 - - - 10/340 

Алгебра - - 3/102 3/102 3/102 9/306 

Геометрия - - 2/68 2/68 2/68 6/204 

Вероятность и 

статистика  
- - 1/34 1/34 1/34 3/102 

Информатика - - 1/34 1/34 1/34 3/102 

Общественно - научные 

предметы 

История  2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Обществознание - 1/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика - - 2/68 2/68 3/102 7/238 

Химия - - - 2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 7/238 

Основы духовно-
нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 

России 

1/34 1/34 - - - 2/68 

Искусство 

Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34 - 4/136 

Изобразительное 

искусство 
1/34 1/34 1/34 - - 3/102 

Технология Труд (технология) 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 8/272 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

- - - 1/34 

 

1/34 2/68 

Физическая культура Физическая культура 
2/68 2/68 2/68 2/68 

 

2/68 

 

10/340 

ВСЕГО: 27/918 29/986 30/1020 31/1054 32/1088  149/5066 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Русский язык и литература 

Русский язык - - - 1/34 - 1/34 

Литература  - - 1/34 1/34 - 1/34 

География  1/34 - - - - 1/34 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 
защиты Родины 

1/34 1/34 1/34 - - 3/102 

ВСЕГО: 2/68 1/34 2/68 2/68 1/34 8/272 

ИТОГО: максимальный объем учебной нагрузки 
при 5-ти учебной неделе (без учёта итоговой 

аттестации) 

29/986 
 

30/ 

1020 

 

32/1088 

 

33/1122 

 

 

33/1122 

 

157/5338 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план основного общего образования 

МКОУ «Ушьинская СОШ» на 2024 – 2025 учебный год (9 класс) 
 

Предметные области Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю по классам ВСЕГО 

5  

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 4/136 5/170 3/102 2/68 3/102 17/578 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 3/102 13/442 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык  0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 - 2/68 

Родная 

литература 

0,5/17 0,5/17 0,5/17 0,5/17 - 2/68 

Иностранный язык Английский 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/510 

Немецкий  1/34 1/34 1/34 1/34  4/136 

Математика и 

информатика 

Математика 5/170 5/170 - - - 10/340 

Алгебра - - 3/102 3/102 3/102 9/306 

Геометрия - - 2/68 2/68 2/68 6/204 

Вероятность и 

статистика  

- - - - 1/34 1/34 

Информатика - - 1/34 1/34 1/34 3/102 

Общественно - 

научные предметы 

История России. 

Всеобщая 

история 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Обществознание - 1/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика - - 2/68 2/68 3/102 7/238 

Химия - - - 2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 7/238 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34 - 4/136 

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 1/34 - - 3/102 

Технология Труд 

(технология) 

2/68 2/68 2/68 2/68 1/34 9/306 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы 

безопасности и 
защиты Родины 

- - - 1/34  

1/34 

2/68 

Физическая культура Физическая 

культура 

2/68 2/68 2/68 2/68  

2/68 

 

10/340 

ВСЕГО: 27/91

8 

29/98

6 

30/102

0 

32/108

8 

32/1088  150/5100 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1/34 - 1/34 1/34 - 3/102 

Математика и 
информатика 

Вероятность и 

статистика 
- - - - 1/34 1/34 

Физическая культура 
и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

1/34 1/34 1/34 - - 3/102 

ВСЕГО: 2/68 1/34 2/68 1/34 1/34 7 /238 

ИТОГО: максимальный объем учебной 

нагрузки при 5-ти учебной неделе (без 

учёта итоговой аттестации) 

29/ 

986 

30/ 

1020 

32/ 

1088 

33/ 

1122 

33/ 

1122 

157/ 

5338 

 

 



Немецкий язык велся в 2021-2022 уч.г. в 5-9 классах, в 2022-2023 уч.г. – в 6-9 классах, в 2023-

2024 уч.г. велся в 8,9 классах 

Вероятность и статистика не велась в 8 классе в 2023-2024гг., поэтому в 9 классе +1 

час в части формируемой в 2024-2025гг. 
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